conhecida pela sigla MAP: Madre de Dios - Peru, Acre - Brasil e Pando - Bolívia, 

correspondendo às iniciais dos estados e departamentos que formam essa tri-fronteira. 

O departamento de Madre de Dios, no Peru, possui uma área de aproximadamente 

85.000,00 (oitenta e cinco mil) km² (IBGE, 2021), tem sua configuração territorial marcada por 

áreas protegidas e comunidades indígenas. Essa região expandiu-se em decorrência dos avanços 

na exploração das minerações existente na região e do agronegócio pecuarista, e madeireiro,

[...]

Localização do Departamento de Madre de Dios no Peru. 

Fonte: Elaborado pelos autores, (2022), a partir do software QGIS, (2022). 

O estado do Acre, (Fig. 5) está localizado na região Amazônica brasileira, possuindo 

uma área de aproximadamente 160.000,00 (cento e sessenta mil)  km², teve sua apropriação 

fundiária a partir do extrativismo da borracha e posteriormente por meio da  “[...] acelerada 

expansão da pecuária extensiva de corte e extração florestal madeireira via reconcentração da 

propriedade fundiária que expropriou milhares de camponeses e parte dos territórios ainda

[...]

seringueiros/nordestinos atraídos pelo ciclo da borracha no século XIX, assim como Sulistas 

atraídos por projetos de colonização da Amazônia na década de 1970, criando a identidade 

acreana e suas múltiplas dimensões.  

Já o departamento de Pando (Fig. 06), está situado ao extremo norte da Bolívia, possui 

uma área aproximada de 64.000,00 (sessenta e quatro mil) km², tendo sua base econômica 

voltada ao extrativismo da castanha, madeira e minérios. “[...] Deve-se registrar ainda que a 

presença de uma Zona Franca em Cobija, capital do departamento de Pando, transformou a 

circulação de mercadorias em forte entreposto comercial” (PAULA;